平成２１年度 向日市地下水保全対策協議会総会 会議録

・ 日 時 ： 平成２１年８月１８日（火）
午前１０時～１１時３０分

・ 場 所 ： 向日市役所 大会議室

・ 出席者 ： 委員 ６企業 （２企業 欠席）

事務局 ３名
中村環境政策課長 笹田環境対策係長 高津総括主任

・ 傍聴者 ： なし

・議 事 ： 第１号議案 平成２０年度事業報告 .
第２号議案 平成２０年度決算報告並びに監査報告について

第３号議案 平成２１年度事業計画（案）について

第４号議案 平成２１年度予算（案）について

その他

（会 長） 挨拶

（事務局） 本会の規約により、議長は会長が努めることとなってお

りますので、以後の議事進行は会長の方でお願いいたし

ます。

（議 長） 第１号議案 平成２０年度事業報告・第２号議案 平成

２０年度決算報告について、一括審議をお願いいたしま

す。それでは、事務局から報告説明をお願いいたします。

（事務局） 第１号議案・第２号議案 報告説明

（監 事） 第２号議案監査報告

（議 長） 議案に対する質疑・意見問う

（委 員） 意見等なし

（議 長） 本議案について承認いたします。

第３号議案 平成２１年度事業計画（案）・平成２１年度

予算（案）について一括審議をお願いします。

事務局より説明をお願いします。

（事務局） 議案第３号・議案第４号 説明

（議 長） 議案に対する質疑・意見問う

（委 員） 意見等なし

（議 長） 本議案について承認いたします。

次に、事務局より連絡をお願いします。

（事務局） 現在、本協議会の会則では、本市地下水採取の適正化に

関する条例の適用を受ける地下水の採取者を協議会のメ

ンバーとしていますが、汲み上げ量の多い企業で、条例

の規定する地下水の採取者でない企業があるので、規約

の改定をしては如何でしょうか。

（議 長） 来年総会までの継続審議とします。

（議 長） 以上で本日の全議案の審議を終了いたします。

今後とも本会の運営につきまして、ご協力をよろしくお

願いいたします。

（事務局） 平成２１年度向日市地下水保全対策協議会総会を終了い

たします。

平成２１年度向日市地下水保全対策協議会総会次第

日時：平成２１年８月１８日（火）

午前１０時 ～

場所：向日市役所 大会議室

開 会

議 事

第１号議案 平成２０年度事業報告について

第２号議案 平成２０年度決算報告並びに監査報告について

第３号議案 平成２１年度事業計画（案）について

第４号議案 平成２１年度予算（案）について

そ の 他

第１号議案 平成２０年度事業報告について

１ 協議会総会

日 時 平成２０年８月８日（金） 午前１０時～

場 所 向日市役所 大会議室

議 題 １ 平成１９年度事業報告について

２ 平成１９年度決算報告並びに監査報告について

３ 役員改選について

４ 平成２０年度事業計画（案）について

５ 平成２０年度予算（案）について

６ その他

役員任期 平成２０年度 ～ 平成２１年度

会 長 西日本旅客鉄道㈱ 京都総合運転所

副会長 ニッカポリマ㈱

監 事 第二京都回生病院

２ 全国地下水利用対策団体連合会

平成２０年度秋季大会に参加

日 程 平成２０年１０月２２日（水）～２３日（木）

場 所 ニューオータニ神戸ハーバーランド（２階 玉樹）

研修会

主題「地下水は地域を支える大きな力」

事例紹介

第１部「水辺空間を活かした地域づくり」

～いなみ野ため池ミュージアム～

兵庫県東播磨県民局企画調整部

水辺の地域づくり担当参事 米津 良純 氏

第２部「サントリー高砂工場が実践する水を大切にする活動」

サントリー㈱高砂工場

工務技師長 藤 本 斉 氏

特別講演

「水環境時代の水利用とその価値」

講師 関西大学教授 和田 安彦 氏

３ 視察研修

日 程 平成２１年２月１７日（火） 午前９時～午後４時３０分

場 所 テラルシントー㈱

大冠浄水場と「ウォータープラザ」

第２号議案 平成２０年度決算報告書並びに監査報告について

【収入の部】 （単位：円）

予 算 額 決 算 額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (B)-(A)

前年度繰越金 409,890 409,890 0 前年度繰越金

会 費 231,500 225,500 △6,000 116,000 × 1件 = 116,000
36,000 × 1件 = 36,000
21,000 × 2件 = 42,000
11,000 × 1件 = 11,000
8,500 × 1件 = 8,500
6,000 × 2件 = 12,000

調査受託費 90,000 90,000 0 日本工業用水協会
地下水利用適正調査 90,000

雑 収 入 610 652 42 預金利息

合 計 732,000 726,042 △ 5,958

【支出の部】 （単位：円）

予 算 額 決 算 額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (B)-(A)

事務会議費 10,000 5,112 △ 4,888 協議会会議費等

事 業 費 403,500 278,929 △ 124,571 地団連会費 134,000
（研修費） 秋季大会（神戸市）

3名分 101,700
視察研修費 43,229

予 備 費 318,500 0 △ 318,500

合 計 732,000 284,041 △ 447,959

収 入 額 ７２６，０４２円

支 出 額 ２８４，０４１円

差 引 額 ４４２，００１円（次年度繰越）

上記のとおり提出します。

平成２１年８月１８日

向日市地下水保全対策協議会

会 長 西日本旅客鉄道㈱京都総合運転所

助役 谷 康 弘

第３号議案 平成２１年度事業計画（案）について

１ 協議会総会

日 時 平成２１年８月１８日（火） 午前１０時 ～

場 所 向日市役所 大会議室

議 題 １ 平成２０年度事業報告について

２ 平成２０年度決算報告並びに監査報告について

３ 平成２１年度事業計画（案）について

４ 平成２１年度予算（案）について

５ そ の 他

２ 全国地下水利用対策団体連合会

平成２１年度秋季大会に参加予定

日 時 平成２１年１０月１５日（木）～１６日（金）

場 所 富山国際会議場（富山市）

研修

事例紹介

第１部 富山県の地下水保全対策について

富山県環境保全課課長補佐 藤平蔵 芳光

第２部 富山県内の地下水の現状（仮題）

国際航業株式会社 古川 正修

特別講演 富山県内における水循環

富山県立大学環境工学科講師 手計 太一

参加者 約５名

３ 協議会研修

日 時 平成２２年１月下旬から２月上旬に予定

内 容 視察・研修

参加者 約１２名

第４号議案 平成２１年度予算（案）について

【収入の部】 （単位：円）

予 算 額 前年度予算額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (A)-(B)

前年度繰越金 442,001 409,890 32,111 前年度繰越金

会 費 215,500 231,500 △ 16,000 ＪＲ汲上げ量減
キリンビールの退会

調査受託費 0 90,000 △ 90,000 日本工業用水協会
地下水利用適正調査

雑 収 入 499 610 △ 111 預金利息

合 計 658,000 732,000 △ 74,000

【支出の部】 （単位：円）

予 算 額 前年度予算額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (A)-(B)

事 務 費 10,000 10,000 0 協議会会議費等

事 業 費 390,200 403,500 △ 13,300 地団連会費 53,600

秋季大会（富山市）
５名分 236,600

研修会 100,000

予 備 費 257.800 318,500 △ 60,700

合 計 658,000 732,000 △ 74,000

上記のとおり提出します。

平成２１年８月１８日

向日市地下水保全対策協議会

会 長 西日本旅客鉄道㈱京都総合運転所

助役 谷 康 弘